
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2011

32664191/José Orlando de Medeiros Rodrigues (Adm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2011 a 28/05/2011
800121391/Roberta Rebelo Merabet (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275707

PORTARIA: 3090/2011
Objetivo: A fim de retornar com o veiculo que será substituido, 
naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572295601/Otacilio Vale de Aquino (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275700

PORTARIA: 3033/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Roberta Rebelo Merabet                Gerente                  
80012391    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
400,00
06181118425900000    0261000000          339036              
1.130,00
06181118425900000    0261000000          339039              
470,00
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275727

PORTARIA: 3092/2011
Objetivo: A fim de conduzir o Sr. Marcus Fernandes, áquele 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
612000401/José de Sousa Ramos (Motorista) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276202

PORTARIA Nº 3208/2011-DG/CDRH DE 29.08.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ FRANCISCO DA SILVA NETO, Chefe 
de Gabinete, matrícula 54180845/5, para responder pela 
Diretoria de Unidades Regionalizadas, até ulterior deliberação, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 29.08.2011
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JUNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3207/2011-DG/CDRH DE 29.08.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ FEITOSA PEREIRA, 
Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira, matrícula 
5891868 /1, para responder pela Diretoria Geral, no período 
de 31.08.2011 a 06.09.2011, durante a ausência do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JUNIOR
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275742

PORTARIA: 3093/2011
Objetivo: A fim de aplicar exames de trânsito durante o 
atendimento volante, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571954801/Marcelo Monteiro de Castilho (Motorista) / 7.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2011 a 16/08/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275718

PORTARIA: 3091/2011
Objetivo: A fim de conduzir equipe de atendimento volante de 
habilitação 2 ª fase, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
54148066/Walter Mota Aragão Silva (Motorista) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2011 a 22/08/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275722

PORTARIA: 3035/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Lucivan de Lima Barbosa               Gerente                  
572320401   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
400,00
06181118425900000    0261000000          339033              
400,00
06181118425900000    0261000000          339036              
800,00
06181118425900000    0261000000          339039              
400,00
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275713

PORTARIA: 3034/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Fabrício Gama do Espirito Santos      Motorista                
572056272   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339036              
200,00
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275754

PORTARIA: 3095/2011
Objetivo: A fim de dar continuidade dos serviços de 
manutenção nos equipamentos de informática, naquele 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541966383/Noélio Tavares Raiol Junior (Tec. Informática) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2011 a 13/08/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275762

PORTARIA: 3096/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Walter Mota Aragão Silva              Motorista                
54148066    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339036              
200,00
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276208

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIAS 3206/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 30/08/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
NAIR DE JESUS DA SILVA LIMA                       SECRETÁRIA DE 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - DAS 02
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275772

PORTARIA: 3072/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Agnaldo Marques Costa de Assunção     Bombeiro                 
542618401   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
400,00
06181118425900000    0261000000          339033              
400,00
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275785

PORTARIA: 3073/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Derivaldo Gonzaga Alves               Agente de trânsito       
572016321   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
100,00
06181118425900000    0261000000          339033              
100,00
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275797

PORTARIA: 3074/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
José Francisco mda Silva Neto         Chefe de Gabinete        
541808455   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
700,00
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275808

PORTARIA: 3075/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Raimundo Diran Vilhena Barbosa        Gerente                  
80137031    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
750,00
06181118425900000    0261000000          339033              
400,00
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275823

PORTARIA: 3037/2011
Objetivo: A fim de conduzir equipe da USO para os municipios 
acima citados
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Rodon do Pará/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32662301/José Ribamar de Oliveira (ASG.) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2011 a 17/08/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275831

PORTARIA: 3038/2011
Objetivo: A fim de realizar inspeção na Agência, daquele 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571898692/Reginaldo da Silva Ramos (Procurador) / 16.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275839

PORTARIA: 3107/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Rubenval Gouvêa Cascaes                Bombeiro                 
5211840019  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
100,00
06181118425900000    0261000000          339036              
200,00
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR


